

دلیل درگیری در مرز ایران و افغانستان چه بود؟

تهران (پانا) - در روزهای گذشته اخباری مبنی بر درگیری نیروهای مرزبانی جمهوری اسلامی ایران با نیروهای مرزبانی طالبان در مرز سیستان و نیمروز منتشر شد.

به گزارش نوریوز، سعید خطیب‌زاده سخنگوی وزارت امور خارجه ایران این درگیری در منطقه مرزی سیستان با ولایت نیمروز افغانستان را سوءتفاهم بین مرزنشینان دانست که موجب تیراندازی در حوزه مرز سیستان شد و افزود: با هماهنگی مرزبانان دو طرف موضوع مدیریت شده و پایان یافته است.

سیدرضا صدرالحسینی کارشناس ارشد مسائل بین‌الملل در این زمینه گفت: با توجه به اینکه در سال‌های گذشته مرزبانان دو طرف اطلاع کافی و کامل از حضور تعدادی از کشاورزان و دامپروران برای عبور از دیوار مرزی که حدود ۵۰۰ متر در داخل مرزهای جمهوری اسلامی ایران کشیده شده و در ضمن درهای بزرگ آهنی و فلزی نیز در آن منطقه وجود دارد داشتند، این افراد می‌توانستند با نظارت مرزبانان دو طرف از این در خارج شده و به کشاورزی و دامداری خود بپردازند و دوباره به داخل درها و مرزها بازگردند در شرایط کنونی هنوز مرزبانان طالبان اطلاعات کافی و تجربه لازم در این رابطه را نداشتند و در نتیجه تعدادی از کشاورزان که طبق معمول سنوات گذشته از دیوار عبور کردند آن‌ها را افراد عبور کرده از مرز تلقی کرده و به آن‌ها تیراندازی کردند، درگیری مختصری در آن منطقه صورت گرفته اما در این رابطه باید توجه داشت رسانه‌های بیگانه که علاقه‌مند نیستند دو ملت بتوانند در کمال آرامش در کنار یکدیگر مسالمت‌آمیز زندگی کنند تلاش کردند تا این مسئله را به موضوعی بزرگتر تبدیل کنند و مباحثی همچون تصرف بخشی از پایگاه‌های مرزی را مطرح کردند و یا در ارتباط با این مسئله بزرگنمایی کردند و تلاش کردند تا شروع اختلافات دو ملت ایران و افغانستان را از اتفاقی که در سال‌های گذشته نیز رخ می‌داد کلید بزنند؛ در سال‌های گذشته حتی به دلیل تغییر و تحول در نیروهای پایگاه‌های مرزی تیراندازی صورت می‌گرفت و گاهی مجروح یا کشته هم ثبت شده است.

این مسائل در کوچک‌ترین مدت زمانی در مرزها حل شد و از آنجا که اتفاق اخیر نیز به دلیل کم‌تجربگی مرزبانان طالبان رخ داد مقامات رسمی طالبان ضمن عذرخواهی اعلام کردند تمام تلاش آنها بر این است که مرزبانان آنها توجیه شوند و از اتفاقات مشابه جلوگیری شود.

وی در ادامه افزود: در حال حاضر هیچ گزارشی مبنی بر ناامنی در مرزها با وجود ندارد و مشخص نیست که اخبار ضد این موضوع توسط چه عواملی گزارش می‌شود؛ دو طرف در شرایط معمول از مرزهای خود مرزبانی می‌کنند و شرایط آرام است.

سیدرضا صدرالحسینی ضمن تاکید بر این نکته که موضوع امنیت مرزها همواره چه با طالبان محلی و چه با طالبان فعلی در افغانستان با ایران مورد توافق بوده بیان کرد: موضوع امنیت مرزها از سال‌های بسیار دور از جانب جمهوری اسلامی ایران و طالبان محلی مورد توافق بود سالیان قابل توجهی بود که بخشی از مرز ایران و افغانستان توسط طالبان محلی اداره می‌شد و گفتگوهایی در این رابطه انجام شده بود و به همین دلیل در طول حداقل نزدیک به دو دهه گذشته هیچ گزارش ناامنی از مرزهای مشترک جمهوری اسلامی ایران و افغانستان گزارش نشده اما در ارتباط با دوران طالبان چنین موضوعی یک موضوع بسیار مهم و اساسی برای دو کشور محسوب می‌شود. کلیت امنیت مرزها مورد توافق قرار گرفته بود اما اتفاق اخیر به دلیل کم‌تجربگی مرزبانان طالبان رخ داد و این موضوع به حاکمیت طالبان ارتباط مستقیم

نداشت.

کارشناس ارشد مسائل بین‌الملل احتمال وقوع موارد مشابه میان مرزهای ایران و افغانستان را امکان‌پذیر توصیف کرد و اظهار داشت: موضوعات از این دست در سالیان گذشته نیز میان مرزهای دو طرف وجود داشته است.

این مسائل مرزی امروز در بسیاری از کشورهای دنیا رخ می‌دهد همانطور که امروز در کشورهای اروپایی بین مرز فرانسه و انگلستان و کشورهای دیگر از این موارد و موضوعات گزارش شده در مرزهای مختلف جمهوری اسلامی ایران هم در سال‌های گذشته بین ایران و ترکیه نیز این موارد دیده شده بود، همانطور که در مرزهای دریایی نیز این مسائل و موضوعات دیده شده و احتمال این اتفاق در مرزهای مختلف آبی و خاکی بسیاری از کشورها وجود دارد؛ بنابراین کشورها با صبوری و حفظ آرامش باید به حفظ تمامیت ارضی یکدیگر احترام بگذارند و با مسالمت امنیت ملی کشور های همسایه را تامین کنند، در این صورت احتمال چنین رخدادهایی کاهش پیدا می‌کند اما قطعاً به این شکل نیست که بتوانیم بگوییم هرگز تکرار نخواهد شد و قطعاً جمهوری اسلامی ایران نیز نسبت به این مسائل از همه استانداردهای قانونی خود استفاده خواهد کرد.